
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2245/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

10.12.2018 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

при участии представителей:

от ООО «Бизнес-консультант»: <...>

от АО «Российская электроника»: <...>

рассмотрев жалобу ООО «Бизнес-консультант» (далее также — Заявитель,
Общество) на действия — АО «Российская электроника» (далее также – Заказчик)
при проведении конкурса в электронной форме на право заключения договора на
оказание услуг по доработке модуля МСФО в автоматизированной системе
управленческой отчетности по стандартам МСФО (АСУО) на базе конфигурации
«1С: Управление холдингом» для АО «Российская электроника» (реестровый №
31807133486) (далее – Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика при проведении Конкурса выразилось неправомерном отклонении его
заявки от участия в Конкурсе и признании заявки другого участника
соответствующим требованиям Конкурсной документации.

Представители Заказчика против удовлетворения жалобы возражали,
представили испрашиваемые документы по спорному Конкурсу.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на



действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, Закупочной комиссии или Закупочной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) (в редакции,
действующий на дату опубликования Положения о закупках Заказчика), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
Закупочной или Закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям части 10 статьи 3 Закона о закупках.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее -
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее - Положение о закупках). Указанное Положение о закупках в
редакции, действующей на дату размещения извещения о проведении Конкурса,
размещено в ЕИС - 25.07.2018.

12.11.2018 на Официальном сайте Заказчиком размещено извещение о
проведении Конкурса с начальной (максимальной) ценой договора в размере 29
033 000,00 руб. Датой окончания подачи заявок определено 20.11.2018, датой
рассмотрения заявок — 22.11.2018, датой подведения итогов Конкурса —
27.11.2018.

Из протокола рассмотрения вторых частей заявок на участие в Конкурсе от
27.11.2018 № 31807133486/2 следует, что заявка ООО «Бизнес-консультант»
отклонена от участия в закупочной процедуре в связи с тем, что протокол о крупной
сделке содержит сведения о ценовом предложении участника.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.



В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к содержанию, форме,
оформлению и составу заявки на участие в закупке.

Раздел 4.5 Конкурсной документации содержит общие требования к участникам
закупки. В частности, пунктом 4.5.11 названного раздела установлен запрет на
содержание во второй части заявки участников процедуры закупки ценового
предложения.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что в составе заявки Общества было
представлено решение единственного участника от 15.11.2018 № 11/18, в котором
было прямо указано, что цена, предложенная ООО «Бизнес-консультант» в составе
заявки - 16 000 000 (шестнадцать миллионов) руб. 00 коп., НДС не облагается, что не
соответствует части 21 статьи 3.4 Закона о закупках, согласно которой в случае
содержания во второй части данной заявки сведений о ценовом предложении
данная заявка подлежит отклонению.

Заявитель не отрицал наличие в решении от 15.11.2018 № 11/18 ценового
предложения, но аргументировал, что тем самым Общество исполняло требования
действующего законодательства. Так, согласно пункту 3 статьи 46 Федерального
закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»
(далее — Закон об ООО) в решении о согласии на совершение крупной сделки
должны быть указаны лицо (лица), являющееся ее стороной,
выгодоприобретателем, цена, предмет сделки и иные ее существенные условия
или порядок их определения. Следовательно, по мнению Заявителя,
несоблюдение требований пункта 3 статьи 46 Закона об ООО влечет
недействительность решения об одобрении крупной сделки.

Комиссия, заслушав стороны, оценив представленные в материалы дела
доказательства, приходит к выводу, что Заказчик, установив требование о
представлении во второй части заявки решения об одобрении крупной сделки
самостоятельно создал коллизию, в результате которой Заявитель, соблюдая
требования Конкурсной документации и части 21 статьи 3.4 Закона о закупках,
нарушает положения Закона об ООО, и наоборот.

При таких обстоятельствах, представляется возможным сделать вывод, что
Конкурсная документация сформирована Заказчиком ненадлежащим образом,
что в итоге привело к ограничению конкуренции по отношению к участникам
закупки.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Комиссия признает в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части я статьи 3, и
признает данный довод жалобы обоснованным.

При этом, изучив заявку ООО «1Клик», Комиссия приходит к выводу о том, что довод
Заявителя о несоответствии представленного в составе заявки ООО «1Клик»
решения об одобрении крупной сделки положениям Закона об ООО не нашел
своего правового подтверждения, в связи с чем признается необоснованным.



С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пункта 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Бизнес-консультант» (ОГРН: 108774620976; ИНН:
7706682439) на действия АО «Российская электроника» (ОГРН: 1027739000475;
ИНН: 7710277994) при проведении Конкурса обоснованной в части
неправомерного отклонения заявки Общества от участия в процедуре, в
остальной части — необоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 1-00-2245/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

22.11.2018 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<..>>

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 10.12.2018 по
делу № 1-00-2245/77-18,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

АО «Российская электроника» (далее — Заказчик) устранить нарушения,
допущенные при проведении конкурса в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по доработке модуля МСФО в автоматизированной
системе управленческой отчетности по стандартам МСФО (АСУО) на базе
конфигурации «1С: Управление холдингом» для АО «Российская электроника»



(реестровый № 31807133486) (далее – Конкурс) а именно:

1. Заказчику отменить протокол рассмотрения вторых частей заявок от
27.11.2018 № 31807133486/2.

2. Заказчику определить новую дату рассмотрения вторых частей заявок на
участие в Конкурсе, новую дату подведения итогов Конкурса.

3. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях на
официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru в сети Интернет.

4. Заказчику рассмотреть поданные заявки на участие в Конкурсе с учетом
решения Комиссии от 10.12.2018 по делу № 1-00-2245/77-18.

5. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 18.01.2019.

6. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 25.01.2019 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

 


